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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. На протяжении всей своей

многовековой истории политическая философия как дисциплина постоянно

перерождалась, находя не только новые объекты внутри собственной

проблематики, но и полностью переписывая любой возможный язык

описания политики и политического. Несмотря на то, что на сегодняшний

день едва ли можно говорить о существовании единой трактовки к

пониманию феномена политического, те проблемы, что ставили перед собой

представители самых различных традиций в истории политической

философии, сохраняют актуальность до сих пор.

Поиск определения самой категории политического, природа и сущность

политической вражды, доказательства необходимости политического участия

широких масс – все данные вопросы (как и многие другие) продолжают

оставаться востребованными среди тех современных мыслителей, которые

действительно претендуют на серьёзное философское осмысление сферы

политики. В этой связи политическая философия как дисциплина внутри

политической науки (политическая теория), так и за её пределами неразрывно

связана с актуальными событиями в современном мире. То есть, невзирая на

все технологические новшества нашего времени, политика до сих пор

остаётся важнейшим предметом философской рефлексии, что лишь

подтверждает насущную необходимость выработки новых концептов,

основываясь на достижениях великих мыслителей прошлого.

На сегодняшний день идейно-теоретическое наследие Карла Маркса как

политического философа продолжает оставаться поводом для дискуссий,

связанных с неоднозначностью теории и практики социалистических

преобразований в XX веке. В этой связи мы постоянно сталкиваемся либо с

апологетической точкой зрения на марксизм, либо же с радикально-

нигилистическим восприятием философии Маркса, которая, невзирая на

официальное оформление советского марксизма-ленинизма, остаётся
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важнейшей составляющей интеллектуальной истории Западной Европы.

Вместе с этим та идейно-теоретическая традиция, которую в своё время задал

сам Маркс была неразрывно связана с проблематикой XIX века, то есть того

отрезка времени когда представление о политике выстраивалось строго

определённым образом. В результате уже при жизни немецкого мыслителя

отдельные составляющие его учения подверглись существенному

переосмыслению, с чем он сам был далеко не всегда согласен. Можно

сказать, что и поныне фигура Маркса остаётся перспективной темой в рамках

новых проектов переосмысления классических авторов наряду также с

такими мыслителями как Макиавелли, Гоббс, Гегель и др., однако именно

фигура Маркса до сих пор является определенным символом

леворадикального политического протеста в разных странах мира.

В контексте дискуссий об актуальной политике одним из ключевых

вопросов становится тема того, насколько же именно соответствуют

современные интерпретации работ немецкого мыслителя тем или иным

догматам марксистской традиции, сформулированной не столько самим

Марксом, сколько его многочисленными последователями. Многие

современные политические философы (или учёные-гуманитарии) активно

обращаются к учению Маркса, но немногие из них при всём этом

действительно являются носителями марксистских взглядов на политику,

историю и экономику. В этой связи можно согласиться с точкой зрения

современного социолога Й. Терборна, согласно которой будущие поколения

теоретиков, несомненно, будут читать Маркса, однако маловероятно, что

многие из них осознанно назовут себя марксистами1.

В условиях интеллектуального пространства XX века марксизм с одной

стороны являлся как официальной идеологией СССР и других стран со

схожей политической системой, так и крупнейшим полем философских

экспериментов, направленных на трансформацию учения Маркса в контексте

возникновения новых форм социо-гуманитарного знания. Западный марксизм

1 Й. Терборн. От марксизма к постмарксизму? М.: Изд. дом Высшей школы экономики, 2021. C. 240-241.
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(неомарксизм) представлял собой совокупность подобных проектов

переформатирования наследия Маркса в плоскости иных философских

направлений мысли: феноменологии, неогегельянства, экзистенциализма,

структурализма и тд. Особое место среди различных неомарксистских школ

занимает традиция французского структуралистского марксизма, изначально

возникшая в процессе интерпретаций отдельных произведений К. Маркса в

60-е годы во Франции. Особо стоит подчеркнуть, что в дальнейшем данное

обстоятельство не помешало представителям вышеописанного направления

выйти не только за пределы непосредственно «марксистской теологии»2, но и

преодолеть ряд изначальных догматов учения Маркса, что в итоге создало

предпосылки для создания уже оригинального проекта новой политической

философии.

Отталкиваясь от данного тезиса, многочисленные исследователи со

всего мира обращаются к произведениям представителей французской школы

структуралистского марксизма, а также к тем авторам, что серьёзным образом

восприняли политико-философские концепции данного направления,

перешедшего впоследствии в более широкий круг теоретиков, связанных

между собой за счёт схожего понимания природы политического. Помимо

всего прочего публикация многочисленных посмертных рукописей создателя

структуралистского марксизма Луи Альтюссера в последние десятилетия на

Западе позволяет по-новому взглянуть на ключевые положения, так

называемой, альтюссерианской философской мысли.

В российском политологическом сообществе сама по себе традиция

исследований политической философии насчитывает десятилетия. Будучи

ныне свободными от идеологического контроля со стороны властей,

российские исследователи изучают не только классических авторов, но и

непосредственно тех, кого можно отнести к современным политическим

2 В наиболее распространённом виде данный термин использовался французским социологом Раймоном

Ароном с целью критики многочисленных попыток отдельных мыслителей представить учение Маркса

сквозь призму собственной философской системы, воспроизводя, фактически, деятельность средневековых

теологов; См.: Арон. Р. Воображаемые марксизмы. Изд. 3-e. M.: Книжный дом «ЛИБРОКОМ», 2012. С. 200.
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теоретикам, создающим интеллектуальное поле для нынешних философских

представлений о политике. Очевидно также, что изучение современных

политических процессов, основанное на новейших научных и философских

теориях, не может представлять чисто теоретический интерес. Политическая

философия как таковая возникла вследствие острой необходимости поиска

ответов на вопросы окружающей действительности, связанной как с

совместными формами человеческого бытия, так и с антагонистической

враждой определённых социальных групп, что лишь подтверждает

необходимость обновления наших представлений о сущности политики и

политического.

Степень научной разработанности темы. Не касаясь подробно того

значительного массива исследовательской литературы, посвящённой

непосредственно природе и классификации знания о политике3, стоит

остановиться подробно на двух группах источников, связанных уже

напрямую с тематикой исследования: 1) работы, посвящённые анализу как

марксистской интеллектуальной традиции в целом, так и отдельным

историческим и интеллектуальным контекстам, связанным с её генезисом; 2)

работы, в которых подробно рассматриваются политико-философские

позиции представителей французской школы структуралистского марксизма

и тех мыслителей, что впоследствии отошли от данных идейно-

теоретических воззрений, существенно переосмыслив ряд изначальных

концептов.

Стоит особо отметить, что данное исследование ни в коем случае не

претендует на всесторонний анализ структуралистского марксизма как

3 Алексеева Т. А. Предмет политической философии // Полис. Политические исследования. 1992. №3;
Алексеева Т. А. Современная политическая мысль (XX–XXI вв.): Политическая теория и международные

отношения. М.: Издательство «Аспект Пресс», 2018; Политическая наука: новые направления / под ред. Р.

Гудина и Х.–Д. Клингеманна. М.: «Вече», 1999; Гуторов В.А. Философия политики на рубеже тысячелетий:

судьба классической традиции // Полис. Политические исследования. 2001. №3; Политическая теория в XX

веке / под ред. А.В. Павлова. М.: Территория будущего, 2008; Баталов Э.Я. Американская политическая

мысль XX века. М.: Прогресс-Традиция, 2014; Штраус Л. Введение в политическую философию. М.: Логос,

Праксис, 2000; Капустин Б.Г. Критика политической философии: Избранные эссе. М.: Территория

будущего, 2010; Политическая наука в Западной Европе / Под ред. Х.-Д. Клингеманна. М.: Аспект Пресс,

2009; Бурдье П. Социология политики. M.: Socio-Logos, 1993; Marchart O. Post-Foundational Political Thought:

Political Difference in Nancy, Lefort, Badiou and Laclau. Edinburgh: Edinburgh University Press, 2007.
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единого направления мысли, чьи представители работали в самых различных

областях социо-гуманитарного знания, включая философию, политологию,

антропологию, социологию, литературоведенье и тд. Помимо всего прочего

отдельные сторонники и интерпретаторы Л. Альтюссера жили и работали в

разных частях Европы и Америки, что в итоге привело к серьёзному влиянию

национально-интеллектуальных контекстов на отдельные сегменты

альтюссерианской традиции.

Несмотря на значительный рост интереса к текстам представителей

традиции структуралистского марксизма среди зарубежных исследователей в

последние десятилетия, комплексный анализ линии философской

интерпретации природы политического на основе многочисленных

посмертных публикаций Альтюссера отсутствует до сих пор.

В рамках российского интеллектуального пространства первые работы,


[…]


наиболее влиятельные научные и философские теории тех лет, позволило

проследить историческую ограниченность учения К. Маркса. Последующие

попытки преодоления границ марксистской экономической идеологии,

построенной на необходимости естественного отмирания политики

посредством направленного движения в сторону коммунистического

общества, осуществлялись как среди последователей Маркса, так и со

стороны противников его системы мысли. В этом плане проект

структуралистской переинтерпретации марксизма также изначально возник в

качестве попытки внутренней самокритики среди избранных последователей

учения немецкого мыслителя, что в дальнейшем привело к созданию

собственного политико-философского течения, преодолевшего ряд

ограничивающих сегментов исходного источника. Мыслители, выступившие

с целью обоснования необходимости примата политики по отношению к

экономической структуре, такие как Л. Альтюссер, Ж. Рансьер или Э.

Балибар, стремились обосновать решающий фактор непредвиденных

обстоятельств в контексте многочисленных дискуссий о назначении

политики.
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В рамках настоящего исследования автором был произведён анализ

политической философии Л. Альтюссера на предмет качественного

изменения базовых оснований марксистской интеллектуальной традиции.

Несмотря на то, что в исходном положении целью французского философа

являлось обновление революционного потенциала учения Маркса за счёт

достижений современной эпистемологии, последующий кризис

структуралистского движения обернулся пересмотром Альтюссером своих

первоначальных позиций. В процессе обращения взгляда мыслителя к

сочинениям Н. Макиавелли, сопровождающегося поиском основ для новой

материалистической философии, Альтюссер пришёл к необходимости

создания собственного концепта понимания сферы политического. В итоге

посредством критики телеологических представлений о государстве и

идеологии философ разработал материалистскую теорию политического

процесса, исходящую из логики непредвиденных обстоятельств каждой

конкретной конъюнктуры, способной к переформатированию всей структуры

за счёт возможных действий определённого ассамбляжа коллективных

практик.

Материалистский характер политической философии Альтюссера

наследовался им не только от Маркса как представителя второго поколения

материалистов, но и от ряда философов XX века, таких как М. Хайдеггер или

Л. Витгенштейн, которые напрямую не относились к философскому

материализму, что, однако, не помешало им внести существенный вклад в

развитие поздних материалистических онтологий. Отталкиваясь от

подробного рассмотрения широкого корпуса текстов Альтюссера, многие из

которых стали доступны уже после смерти мыслителя, в процессе

проведения исследования была выявлена жёсткая корреляция его

политической философии с алеаторным материализмом, являющимся, по

мнению ряда исследователей, базисом философской мысли Альтюссера

вообще.

Прослеживая историческую генеалогию альтюссерианства как течения,
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автором был сделан прогноз, касающийся будущего развития данного

направления мысли. Согласно изложенной точке зрения возможное будущее

интеллектуального наследия Альтюссера, прошедшего сквозь

переосмысление среди ряда его бывших учеников и последователей,

неизбежно будет связано с антагонистической традицией понимания

феномена политического, противостоящей как современным формам

социально-гуманистической технократии (акселерационизм), так и

леворадикальным вариациям множественной отчуждённости (постанархизм).

Наконец, при проведении исследования была выявлена общая специфика

постальтюссерианской парадигмы в современной политической философии.

Начало данной совокупности различных воззрений было положено в

процессе критики школы структуралистского марксизма со стороны бывших

последователей и учеников Л. Альтюссера, отвергнувших некоторые

положения исходной теоретической базы. Образцовым показателем

переосмысления ключевой составляющей альтюссерианской системы мысли

является спинозистское направление постальтюссерианцев, возникшее

вследствие актуализации политической мысли Спинозы, имеющей некоторую

степень важности для антигегельянского посыла структуралистского

марксизма как течения. Учитывая, что с начала политической практики 1968-

го года те или иные формы политического протеста всё больше приобретали

множественный характер, ускользающий от традиционных форм социальной

классификации, представители спинозистской линии сконцентрировались на

поиске современного революционного субъекта, избавленного от недостатков

предыдущих форм революционной субъектности (народа или пролетариата).

Итоговый концепт «множества», характеризующейся переплетением

многочисленных идентичностей, объединённых общей задачей создания

новой системы коллективной жизни, использовался отдельными

мыслителями в качестве наиболее выгодной политической стратегии,

направленной против всемирной капиталистической Империи.

В противоположность спинозистской множественности теоретики
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ультраполитического направления постальтюссерианской мысли выступили

против возврата к телеологическому мышлению, характерному для

марксистской ортодоксии. Вместо сопротивления объединённой

совокупности идентичностей общему противнику в лице глобальной

Империи, сторонники ультраполитики вернулись к антагонистической

модели политической жизни, которая в их случае приобретает статус

первопричинности по отношению к социальной сфере как таковой. То есть

политика как самостоятельная сфера не только наделяется качествами

базовой составляющей человеческих взаимоотношений, но и однозначно

рассматривается в качестве синонима многочисленных форм низового

протеста, способного к радикальному переформатированию окружающей

действительности. В случае подхода Ж. Рансьера политика рассматривалась в

контексте противостояния полиции как классифицирующей системы

социального ранжирования, в то время как, следуя точке зрения Э. Лаклау и

Ш. Муфф, политику стоит расценивать в качестве временного закрепления

силы победившей стороны. Другими словами, различные направления

постальтюссерианской мысли различаются между собой как по причине

концентрации на различных аспектах творчества Альтюссера и всех близких

к нему теоретиков, так и за счёт критического подхода ко всей марксистской

традиции вообще.

В целом, несмотря на серьёзный критический настрой большинства

бывших последователей Альтюссера в отношении его системы мысли,

итоговое сравнение сходств и различий между отдельными направлениями

структуралистского марксизма позволило автору сделать вывод о

продолжении жизни данного направления в сочинениях ряда современных

политических мыслителей, тексты которых затрагивают большинство

актуальных вопросов политической жизни современного мира.
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