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1. Обоснование теоретической и практической актуальности темы,

соответствие предмета исследования теме и цели:

Работа С.А. Реброва посвящена актуальным во всех отношениях проблемам

эволюции философского творчества Луи Альтюссера и формирования

неомарксистской традиции политической философии во Франции в

послевоенный период. Автор достаточно последовательно анализирует

процесс становления «альтюссерианской традиции» в политической

философии от работ самого французского философа до его реинтерпретации в

сочинениях его последователей и критиков. Большое место в работе занимает

анализ специфики политической философии марксизма, а также аналитика

дискуссий вокруг понятия «политическое» в современной философской и

научной литературе.

2. Оценка результатов, полученных автором ВКР:

В работе представлена попытка инновационного анализа ранее

неопубликованных произведений французского философа Л. Альтюссера в

контексте его понимания политического как самостоятельной категории.

Исходным моментом, характеризующим актуальность аналитики

политической философии Альтюссера, можно считать следущее суждение

автора: «В последние годы интерес к Альтюссеру среди западных

исследователей постоянно растёт, о чём свидетельствуют работы таких авторов

как У. Монтаг, П. Сотирис, М. Лахтинен, Э. Де Ипола и других. Вместе с этим

многие из вышеуказанных работ носят не только чисто исторический характер,

но и претендует на актуализацию отдельных положений альтюссерианской

политической философии, заново возродившейся в последние годы. Наряду с

современными мыслителями, испытавшими в своё время влияние

французского интерпретатора К. Маркса становится возможным – проследить

не только общую эволюцию учения Альтюссера в течение нескольких

десятилетий, но непосредственно выявить те возможные направления

переинтерпретации его политической философии, которые становятся

возможными за счёт сближения альтюссерианства с рядом других политико-

философских течений. Исходя из этого, можно констатировать, что Л.

Альтюссер до сих пор остаётся влиятельной фигурой в плоскости современной

политической теории» (с. 69-70).

Заслуживает также внимания мысль автора о том, что «альтюссеровская

переинтерпретация Макиавелли, аналогичная той, которую в своё время в

отношении Спинозы осуществил А. Негри, имела не только чисто историко-

философский характер, но способствовала созданию материалистической

теории политики, развиваемой самим Альтюссером в нескольких своих

последующих публикациях… Альтюссеровская интерпретация Макиавелли,

имеющая в своём основании материалистический взгляд на природу

политического процесса, позволяет не только проследить общую генеалогию

возвращения политического в интеллектуальной истории XX века, но и

обратить внимание на общий критический посыл подобных политико-

философских направлений мысли в противовес многочисленным концепциям

неизбежного отмирания политики.» (с. 88, 94).

Вполне адекватным можно считать и следующий заключительный вывод

автора: «В процессе обращения взгляда мыслителя к сочинениям Н.

Макиавелли, сопровождающегося поиском основ для новой

материалистической философии, Альтюссер пришёл к необходимости

создания собственного концепта понимания сферы политического. В итоге

посредством критики телеологических представлений о государстве и

идеологии философ разработал материалистскую теорию политического

процесса, исходящую из логики непредвиденных обстоятельств каждой

конкретной конъюнктуры, способной к переформатированию всей структуры

за счёт возможных действий определённого ассамбляжа коллективных

практик» (с. 140).

3. Степень анализа использованных источников, самостоятельность и

аргументированность выводов:

В рамках работы над данным диссертационным исследованием

использовались следующие группы источников: 1) Работы авторов, связанных

с современными дискуссиями о политике и политическом; 2) Тексты

представителей французской школы структуралистского марксизма и тех

мыслителей, что испытали серьёзное влияние данного направления; 3)

Исследования жизни и творчества как самого К. Маркса, так и его

последующих интерпретаторов, относящихся к альтюссерианской традиции.

С целью исследования интерпретаций политического в современном

философском дискурсе автором были изучены работы Карла Шмитта, Жака

Рансьера, Шанталь Муфф и Славоя Жижека и др. Заслуживает внимания мысль

автора о том, что «дальнейшая рецепция немецкого экзистенциализма и

феноменологии во Франции также сопровождалась многочисленными

попытками создания новых вариаций марксистской философии, основанных

как на уже имеющихся версиях французского гегельянства…» (с. 65).

Анализируя позиции авторов, относящихся напрямую к постальтюссерианству

автор активно используюет работы Э. Балибара, А. Негри, Ж. Рансьера, Э.

Лаклау. Следует однако отметить, что в своих интерпретациях

неопубликованных рукописей Альтюссера автор опирается преимущественно

на английские издания работ Альтюссера и крайне редко использует

оригинальные французские издания, а также франкоязычные работы

соотечественников французского философа. В этом плане, при всей новизне

авторского научного демарша, работа над интерпретацией философского

творчества Альтюссера предстоит еще большая при условии, конечно, что

автор будет и впредь заниматься данной проблематикой.

Автор занимает по многим вопросам вполне самостоятельную позицию.

Большая часть сделанных им выводов выглядит аргументированной.

4.Оценка выбранной методологии и ее реализации:

Опираясь на работы Поля Рикёра, автор активно использует в своем анализе

принципы философской герменевтики. Анализ работ последователей Луи

Альтюссера осуществляется на основе комбинации исторического и

сравнительного методов.

5. Работа аспиранта при написании ВКР(планомерность,

инициативность, самостоятельность:

В период работы над диссертацией С.А. Ребров проявлял самостоятельность,

инициативность, планомерно распределяя время работы над отдельными

главами.

6.Оценка оформления ВКР:

Несмотря на встречающиеся в диссертации опечатки и стилистические

погрешности, работа в целом оформлена удовлетворительно.

7. Наличие в тексте неправомерных заимствований:

Неправомерные заимствования в работе отсутствуют.

8. Дополнительная информация для ГЭК (наличие опубликованных

материалов в журналах или сборниках по теме ВКР:

Не имеется

Научный руководитель

Гуторов Владимир Александрович

Доктор философских наук,

профессор,

зав. кафедрой теории и философии политики

факультета политологии СПбГУ
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